²⁸ Era probabilmente il 1116 o 1117. Abelardo aveva circa quarant'anni ed Eloisa sedici. Abbiamo poche notizie su Eloisa e la sua famiglia. Ella, probabilmente orfana, viveva presso lo zio materno, Fulberto appunto, chierico della cattedrale di Notre-Dame come Abelardo. In quest'epoca il ramo materno della famiglia godeva di grande considerazione ed era consuetudine che, in caso di morte dei genitori o altre difficoltà, i figli venissero affidati proprio agli zii o ai nonni materni. Vedi anche Introduzione, pag. 18.

²⁹ Questa frase, che descrive la bellezza di Eloisa attraverso una litote, è una delle più famose - e belle - della letteratura amorosa e cortese di fine Medioevo.

Facto autem facilius hanc mihi puellam consensum credidi, quanto amplius eam litterarum scientiam et habere et diligere noveram; nosque etiam absentes scriptis interuentis inuicem liceret presentare et pleraque audacius scribere quam colloqui, et sic semper iocundis interesse colloquiis.

In huius iaque adolescentule amorem totus inflammatus, occasionem quesivi qua eam mihi domestica et cotidiana conversatione familiararem efficerem et facilius ad predicto puelle avunculo, quibusdam ipsis amicis interuentibus, quatinus me in domum suam, que scolis nostris proxima erat, sub quocumque procuratoris precio susciperet, hanc videlicet occasionem pretendens, quod studium nostrum domestica nostre familie cura plurimum prepediret, et impensa nimia nimum me gravaret. Erat autem cupidus ille valde atque erga neptim suam, ut amplius semper in doctrinam proficeret litteratoriam, plurimum studiosus. Quibus quidem duobus facile eius assensum assecutus sum et quod obtabam obtinui, cum ille videlicet et ad pecuniam totus inhiaret et neptim suam ex doctrina nostra aliquid percepturam crederet. Super quo vehementer me deprecatus, supra quam sperare presumerem votis meis accessit, et amori consulti, eam videlicet totam nostro magisterio committens, ut quotiens mihi a scolis reverso vacaret, tam in die quam in nocte ei docende operam darem, et eam si neglegentem sentirem vehementer constringerem. In qua re quidem, quantalibet eius simplicitas esset vehementer ammiratus, non minus apud me obstupui quam si agnam teneram famelico lupo committeret. Qui cum eam mihi non solum docendam, verum etiam vehementer constringendam traderet, quid aliud agebat quam ut votis meis li-

savo che questa giovane donna mi si sarebbe concessa con più facilità proprio perché conosceva e amava le discipline letterarie, come ben sapevo. Anche lontani, avremmo potuto essere presenti l'uno all'altra scambiandoci delle lettere e comunicandoci così, per scritto, pensieri più audaci che nei nostri incontri. In questo modo avremmo potuto avere conversazioni dolci ed ininterrotte.